

Bo Sandelin: **Den svenska ekonomin**

I årtal har *Sveriges ekonomi* av Westerlind-Beckman varit standardboken för nybörjare i nationalekonomi vid universitet och högskolor. Bo Sandelins *Den svenska ekonomin. En översikt av utvecklingen* (Rabén & Sjögren, Stockholm 1980, 148 sid, 60 kr) är i allt väsentligt jämförbar med Westerlind-Beckmans bok, och den vander sig till samma målgrupp av läsare. I bägge fallen är det fråga om en beskrivning av den svenska ekonomin, historiskt och strukturellt.

Boken är välskriven och lättlast. Den innehåller ett fylligt datamaterial som presenteras överskådligt i tabeller och diagram. Jag tycker dock att framställ-

ningen är alltför beskrivande och anser att Sandelin kunde ha varit litet mer probleminriktad. När han exempelvis i ett diagram på sidan 115 redovisar bytesbalansens saldo hajar nog en oskyldig läsare till inför kurvans störtdykning 1976-77. I texten får läsaren nöja sig med foljande: "Att återställa jämvikten i bytesbalansen har blivit en central ekonomisk-politisk angelagenhet, och det anges av Långtidsutredningen som en nödvändig förutsättning för att nå övriga centrala mål för den ekonomiska politiken". En läsare skulle ha varit hjälpt av litet analys omkring kurvans dramatiska förlopp. Vad är till exempel

innebörden av att "återställa jämvikten i bytesbalansen" i termer av löner, konsumtion och sparande?

I övrigt har jag endast en liten saklig invändning mot Sandelins text. Det gäller när han beskriver realkapitalets återanskaffningsvärde. Sandelin säger (sid 96) att återanskaffningsvärdet är "... vad maskinerna skulle kosta som nya i 1975 års priser. (Marknadsvärdet är naturligtvis lägre, eftersom en stor del av realkapitalet använts under flera år och blivit mer eller mindre nerslitet.)" Här tror jag lasaren rent av vilseleds. I princip är återanskaffningsvärdet just det marknadsvärde maskiner och byggnader betingar, alltså efter vederbörlig ekono-

misk avskrivning. Härigenom blir kapitalvärdet ett mått på den resursanvändning – i termer av alternativkostnader – som kapitalet i en sektor, till exempel näringslivet, representerar.

Dessa invändningar väger dock ganska lätt, och jag tycker att Sandelins bok väl fyller sitt syfte som en introduktion till studier på grundnivå i nationalekonomi. Som ett alternativ till den senaste upplagan av Westerlind-Beckmans bok (1974) kan den därför rekommenderas till alla studierektorer som planerar nybörjarkurser för de kommande terminerna.

Fillic *Villy Bergström*
Arbetslivscentrum